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Geschillencommissie Zorgverzekeringen (prof. mr. �.I.M. van Mierlo, mr. H.�.J. Kroon en mr. drs. J.W.
Heringa)

 

1. Partijen

    � te B, hierna te noemen: verzoekster, 

tegen

N.V. Zorgverzekeraar UMC te �rnhem, hierna te noemen: de ziektekostenverzekeraar.

2. Verloop van de procedure

2.1. Bij brief van 6 augustus 2021 heeft verzoekster de Geschillencommissie Zorgverzekeringen
(hierna: de commissie) gevraagd een bindend advies uit te brengen. De commissie heeft
verzoekster verzocht het entreegeld van € 37,-- te betalen en aanvullende informatie op te sturen.
Verzoekster heeft hieraan voldaan; op 21 september 2021 was het dossier gereed voor inhoudelijke
behandeling.

2.2. De ziektekostenverzekeraar heeft bij brief van 17 januari 2022 zijn standpunt aan de commissie
uiteengezet. Bij die gelegenheid heeft hij aangeboden  de betaalde premie voor de aanvullende
ziektekostenverzekering van 2020 te restitueren. Een kopie van deze brief is op 18 januari 2022
aan verzoekster gestuurd, waarbij haar is gevraagd of het geschil hiermee is opgelost. Verzoekster
heeft op 31 januari 2022 aan de commissie meegedeeld dat dit niet het geval is.

2.3. Een kopie van de reactie van verzoekster is op 2 februari 2022 aan de ziektekostenverzekeraar
gestuurd. De ziektekostenverzekeraar heeft op 14 februari 2022 een aanvullende tegemoetkoming
 voorgesteld. Een kopie hiervan is op 15 februari 2022 aan verzoekster gezonden. Verzoekster
heeft  op 27 februari 2022 aan de commissie meegedeeld dat het geschil ook hiermee nog niet
is opgelost. Zij heeft in haar  reactie het verzoek aan de commissie uitgebreid. Een kopie van de
reactie van verzoekster is op 2 maart 2022 aan de ziektekostenverzekeraar gestuurd, waarbij hij
in de gelegenheid is gesteld hierop schriftelijk te reageren. De ziektekostenverzekeraar heeft op
15 maart 2022 gebruik gemaakt  van de geboden mogelijkheid. Een kopie van zijn reactie is op
17 maart 2022 aan verzoekster gezonden.

2.4. Partijen is de mogelijkheid geboden om te worden gehoord. Verzoekster en de
ziektekostenverzekeraar hebben op 17 maart 2022 respectievelijk 21 maart 2022 verklaard niet te
willen worden gehoord.  

3. Vaststaande feiten

3.1. Verzoekster was in 2020 bij de ziektekostenverzekeraar verzekerd tegen ziektekosten op
grond van de verzekering UMC Basis (hierna: de zorgverzekering) en de aanvullende
ziektekostenverzekering UMC Extra Zorg 2 (hierna: de aanvullende ziektekostenverzekering).

3.2. Verzoekster had al jarenlang last van onder andere pijnklachten. Zij wilde daarom haar
borstprothesen laten verwijderen. De behandelend plastisch chirurg heeft hiertoe op 17 november
2020 een aanvraag ingediend bij de ziektekostenverzekeraar.
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3.3. De ziektekostenverzekeraar heeft op 23 november 2020 aanvullende informatie opgevraagd bij
verzoekster.  
  
Bij brief van 28 december 2020 heeft  de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster meegedeeld
dat de aanvraag is afgewezen.

3.4. Verzoekster heeft de ziektekostenverzekeraar om heroverweging van deze beslissing gevraagd.
Op 1 maart 2021 heeft de ziektekostenverzekeraar per e-mail aan verzoekster meegedeeld dat
hij alsnog een machtiging verleent voor het verwijderen van de borstprothesen, ten laste van de
aanvullende ziektekostenverzekering. Hierbij is de geldigheid van de machtiging beperkt tot en
met 31 december 2020, omdat verzoekster haar verzekering met ingang van 1 januari 2021 heeft
beëindigd.

3.5. Verzoekster heeft de Ombudsman Zorgverzekeringen gevraagd in haar zaak te bemiddelen.
In een reactie aan de Ombudsman heeft de ziektekostenverzekeraar aangeboden verzoekster
te compenseren voor haar eigen risico 2021, althans voor zover zij dit heeft verbruikt omdat
"de gevraagde ingreep in 2021 vanuit de basisverzekering is vergoed" door haar nieuwe
zorgverzekeraar.  
Verzoekster is niet akkoord gegaan met dit aanbod.

4. Geschil

4.1. Verzoekster heeft aan de commissie, na wijziging van het verzoek, gevraagd te beslissen dat:

(i) de ziektekostenverzekeraar de premies voor de aanvullende ziektekostenverzekering van 2019
en 2020 aan haar moet terugbetalen;  
(ii) de ziektekostenverzekeraar aan haar het eigen risico vanaf 2020 moet vergoeden, voor
zover dit althans betrekking heeft op de kosten die verband houden met de aangevraagde
behandeling;  
(iii) de ziektekostenverzekeraar aan haar een vergoeding moet verlenen voor de kosten van
reizen, parkeren, brieven, enzovoorts;  
(iv)  de ziektekostenverzekeraar aan haar een vergoeding moet betalen vanwege immateriële
schade.  

4.2. De ziektekostenverzekeraar heeft verweer gevoerd tegen dit verzoek.

5. Bevoegdheid van de commissie

5.1. De commissie is bevoegd van het geschil kennis te nemen en daarover bindend advies uit
te brengen, zowel ten aanzien van de zorgverzekering als ten aanzien van de aanvullende
ziektekostenverzekering. Dit blijkt uit artikel 10 van de voorwaarden van de zorgverzekering en
artikel 7 van de voorwaarden van de aanvullende ziektekostenverzekering.

6. Beoordeling

6.1. De toepasselijke verzekeringsvoorwaarden en de relevante bepalingen uit het Burgerlijk Wetboek
(BW) zijn vermeld in de bijlage bij dit bindend advies. De bijlage maakt deel uit van het bindend
advies.

    Standpunt verzoekster  

6.2. Verzoekster stelt dat de ziektekostenverzekeraar de aangevraagde behandeling ten
onrechte uitsluitend heeft beoordeeld in het kader van de zorgverzekering. De aanvullende
ziektekostenverzekering biedt namelijk aanspraak op vergoeding van de kosten van het
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verwijderen van borstprothesen zonder medische indicatie. Bij de beoordeling had de
ziektekostenverzekeraar bovendien eerst moeten kijken of de gevraagde ingreep ten laste van
de aanvullende ziektekostenverzekering kon worden vergoed vóórdat werd getoetst aan de
voorwaarden van de zorgverzekering. Daarnaast heeft de beoordeling veel te lang geduurd,
namelijk vijftien weken in plaats van tien werkdagen. Hierdoor was verzoekster op het moment dat
de machtiging werd verleend al niet meer verzekerd bij de ziektekostenverzekeraar. 
  
Verzoekster merkt op dat zij speciaal naar de ziektekostenverzekeraar was overgestapt, omdat
de aanvullende ziektekostenverzekering dekking bood voor het verwijderen van borstprothesen
zonder medische indicatie. Omdat zij uiteindelijk geen gebruik heeft kunnen maken van deze
dekking, vordert zij de premie voor de aanvullende ziektekostenverzekering van 2019 en 2020
terug. 
  
Verzoekster merkt verder op dat haar nieuwe zorgverzekeraar heeft geoordeeld dat zij wél
aanspraak heeft op het verwijderen van de borstprothesen ten laste van de zorgverzekering. Zij
heeft hiervoor extra kosten moeten maken. Zo moest zij eerst extra onderzoek laten verrichten. De
hiermee gemoeide kosten komen ten laste van haar eigen risico. �ls de ziektekostenverzekeraar
tijdig de juiste beslissing had genomen, had zij deze extra kosten niet gehad.  
  
Daarnaast vordert verzoekster een vergoeding voor  de gemaakte kosten in verband met
reizen, parkeren en het schrijven van brieven (kopieën, stroom, tijd en energie) alsmede een
schadevergoeding vanwege het "extra geleden leed waardoor mijn leven onnodig extra lang
stilstaat". Verzoekster laat het aan de commissie  om de hoogte van de schadevergoeding
hiervoor vast te stellen.

    Standpunt ziektekostenverzekeraar

6.3. De ziektekostenverzekeraar heeft bevestigd dat hij in zowel eerste instantie als de heroverweging
heeft verzuimd te beoordelen of de aanvullende ziektekostenverzekering aanspraak bood op
vergoeding van de gevraagde behandeling. Daarom is hij bereid aan verzoekster de premie
voor de aanvullende ziektekostenverzekering van het jaar 2020 terug te betalen. Ook wil de
ziektekostenverzekeraar het eigen risico van 2021 aan verzoekster vergoeden, althans voor zover
dit is aangesproken in verband met het verwijderen van de borstprothesen in dat jaar. Hiertoe
moet verzoekster nog een specificatie van het eigen risico 2021 (toegespitst op de verwijdering
van de borstprothesen) aan de ziektekostenverzekeraar sturen. 
  
De ziektekostenverzekeraar merkt op dat hij destijds niet alle informatie heeft ontvangen bij de
aanvraag voor het verwijderen van de borstprothesen. �ls dit wel het geval was geweest, was  hij
destijds wellicht tot een ander standpunt gekomen.

    Overwegingen commissie

6.4. Tussen partijen is niet in geschil dat verzoekster in 2020 aanspraak had op het verwijderen
van haar  borstprothesen. Evenmin is in geschil dat de ziektekostenverzekeraar de ingediende
aanvraag destijds ten onrechte niet heeft beoordeeld op grond van de aanvullende
ziektekostenverzekering. Wat partijen verdeeld houdt, is welke gevolgen hieraan moeten worden
verbonden.

6.5. Volgens verzoekster moet een aanvraag eerst worden beoordeeld op grond van de aanvullende
ziektekostenverzekering en daarna pas op grond van de zorgverzekering. In artikel 1.9 van de
voorwaarden van de aanvullende ziektekostenverzekering is echter bepaald dat geen recht
bestaat op vergoeding ten laste van de aanvullende ziektekostenverzekering als aanspraak
bestaat   op grond van de zorgverzekering. De zorgverzekering gaat dus voor de aanvullende
ziektekostenverzekering. Uit de stukken blijkt niet dat verzoekster de behandeling alleen op
grond van de aanvullende ziektekostenverzekering wilde aanvragen. Daarom acht de commissie
het juist dat de ziektekostenverzekeraar de aanvraag eerst heeft beoordeeld op basis van de
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zorgverzekering. Hij had deze vervolgens ook moeten beoordelen op grond van de aanvullende
ziektekostenverzekering, hetgeen is nagelaten. De ziektekostenverzekeraar heeft inmiddels
toegegeven dat dit laatste niet juist was.

6.6. Verzoekster vordert teruggave van de door haar betaalde premies voor de aanvullende
ziektekostenverzekering van de jaren 2019 en 2020. De ziektekostenverzekeraar is bereid de
premie voor de aanvullende ziektekostenverzekering van 2020 aan verzoekster te vergoeden.
De commissie overweegt dat verzoekster in november 2020 een aanvraag heeft ingediend
voor het verwijderen van de borstprothesen. Gesteld noch gebleken is dat  zij in 2019 al een
dergelijke aanvraag heeft ingediend die - net als in 2020 - is afgewezen zonder dat werd
beoordeeld of aanspraak bestond ten laste van de aanvullende ziektekostenverzekering. Nu
op dit specifieke onderdeel van de dekking in 2019 geen beroep is gedaan en in dat jaar (dus)
geen sprake kan zijn geweest van een onjuiste beoordeling, ziet de commissie niet in waarom
de ziektekostenverzekeraar gehouden kan worden de betaalde premie voor de aanvullende
ziektekostenverzekering van 2019 aan verzoekster te vergoeden. Mogelijk is dit anders voor de
betaalde premie voor de aanvullende ziektekostenverzekering van 2020, maar het aanbod tot
terugbetaling hiervan werd al door de ziektekostenverzekeraar gedaan zodat een inhoudelijke
beoordeling daarvan achterwege kan blijven.

6.7. Verzoekster vordert daarnaast vergoeding van het eigen risico vanaf 2020, althans voor zover
dit betrekking heeft op het verwijderen van de borstprothesen. De commissie ziet geen aanleiding
om te bepalen dat de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster het eigen risico van 2020 moet
vergoeden. In genoemd jaar zijn immers ter zake geen kosten gemaakt (althans is daarvan aan
de commissie niet gebleken), en voor zover het eigen risico is verbruikt doordat andere kosten
zijn gemaakt, was dit ook het geval geweest indien de ziektekostenverzekeraar  in 2020 de
aanvraag juist had beoordeeld, en had besloten tot vergoeding op grond van de aanvullende
ziektekostenverzekering. 
  
In 2021 heeft verzoekster bij haar nieuwe zorgverzekeraar naar eigen zeggen kosten moeten
maken van onderzoeken verband houdende met de verwijdering van de borstprothesen. Deze
kosten zijn, naar zeggen van verzoekster, ten laste gebracht van haar eigen risico 2021. 
  
De ziektekostenverzekeraar heeft verzoekster al aangeboden een vergoeding te verlenen,
voor zover de gemaakte kosten betrekking hebben op het eigen risico 2021 betreffende
eerdergenoemde behandeling. De commissie ziet geen aanleiding de ziektekostenverzekeraar
óók het eigen risico 2021 dat ziet op andere kwesties dan het verwijderen van de borstprothesen
te laten vergoeden. Wat betreft het eigen risico van 2022 en daarna overweegt de commissie
dat het verzoek, voor zover het hierop ziet, eveneens moet worden afgewezen. Verzoekster heeft
niet onderbouwd waarom deze mogelijke kosten nog een gevolg zijn van het verzuim van de
ziektekostenverzekeraar om de aanvraag van 2020 niet tevens te beoordelen op grond van de
aanvullende ziektekostenverzekering.

6.8. Verzoekster heeft verder een materiële schadevergoeding gevorderd ter compensatie van de door
haar gemaakte kosten in verband met reizen, parkeren en het schrijven van brieven. Verzoekster
heeft deze vordering echter niet gesubstantieerd of onderbouwd, hetgeen op zich al voldoende
reden is dit onderdeel van het verzoek af te wijzen. 
  
Daarnaast heeft verzoekster vergoeding gevorderd voor het leed dat haar is aangedaan. Dit
betreft dus immateriële schade. In artikel 15, derde lid, van het ten tijde van het voorleggen
van het geschil toepasselijke reglement van de commissie is bepaald dat  de commissie geen
vergoeding toekent voor immateriële schade. Daarom wordt ook dit deel van het verzoek
afgewezen.

6.9. �angezien de ziektekostenverzekeraar lopende de onderhavige procedure deels aan het verzoek is
tegemoet gekomen, ziet de commissie aanleiding te beslissen dat de ziektekostenverzekeraar aan
verzoekster het door haar betaalde entreegeld van € 37,-- moet vergoeden.
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6.10. Dit leidt tot de navolgende beslissing.

7. Bindend advies

7.1. De commissie beslist dat:  
(i) de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster de premie voor de aanvullende
ziektekostenverzekering van 2020 moet vergoeden, zoals reeds door hem is toegezegd;  
(ii) de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster het eigen risico van 2021 moet vergoeden voor
zover dit betrekking heeft op kosten die zijn gemaakt in verband met het verwijderen van de
borstprothesen, zoals reeds door hem is toegezegd;  
(iii) de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster het entreegeld van € 37,-- moet vergoeden.

    Zeist, 25 april 2022,  
   
  
  
H.�.J. Kroon
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Burgerlijk Wetboek Boek 6 

Artikel 162 

1. Hij die jegens een ander een onrechtmatige daad pleegt, welke hem kan worden toegerekend, is 
verplicht de schade die de ander dientengevolge lijdt, te vergoeden. 

2. Als onrechtmatige daad worden aangemerkt een inbreuk op een recht en een doen of nalaten in 
strijd met een wettelijke plicht of met hetgeen volgens ongeschreven recht in het maatschappelijk 
verkeer betaamt, een en ander behoudens de aanwezigheid van een rechtvaardigingsgrond. 

3. Een onrechtmatige daad kan aan de dader worden toegerekend, indien zij te wijten is aan zijn 
schuld of aan een oorzaak welke krachtens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor 
zijn rekening komt. 

 

Artikel 163 

Geen verplichting tot schadevergoeding bestaat, wanneer de geschonden norm niet strekt tot 
bescherming tegen de schade zoals de benadeelde die heeft geleden. 

 


